
12/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=690921&acao=A&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Fundação Universidade do Amazonas

  
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00059/2017 (SRP) 
 

Às 17:48 horas do dia 25 de outubro de 2017, após analisado o resultado do Pregão nº 00059/2017, referente ao
Processo nº 23105.010643/2017, o pregoeiro, Sr(a) STANLEY SOARES DE SOUZA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: CONJUNTO DIDÁTICO AUTOMAÇÃO
Descrição Complementar: CONJUNTO DIDÁTICO AUTOMAÇÃO, NOME CONJUNTO DIDÁTICO AUTOMAÇÃO -
MÁQUINA DE CORTE E GRAVAÇÃO, A LASER, COM A SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: APLICÁVEL EM MATERIAIS COMO
PANO, COURO, ACRÍLICO, VIDRO ACRÍLICO, PLÁSTICO, BORRACHA, TELHAS, MADEIRA, PRODUTOS DE BAMBU,
PAPEL, PELE, CERÂMICA, ENTRE OUTROS; ALTA VELOCIDADE DE 64 BITS DE CONTROLE DSP PARA A MONTAGEM
COM CORTE E CURVA CONTÍNUA E RÁPIDA; TRÊS VIAS DO SISTEMA REFLETOR E 6-EQUILIBRADAS CALHAS DE
GUIA DE DESLIZAMENTO DO TIPO, PROPORCIONANDO CURVA DE CORTE E MOVIMENTO MAIS ESTÁVEIS,
ASSEGURANDO ALTA EFICIÊNCIA, PRECISÃO DE CORTE OU DE GRAVAÇÃO; ÁREA DE TRABALHO (MM):
1300X900MM; POTÊNCIA DO LASER TUBO: 100W; LASER DO TIPO TUBO: WATER COOLER 10.6UM; VIDA ÚTIL DO
TUBO: 10.000 HORAS (DIFERENTE DOS CONVENCIONAS CO2 QUE SÃO DE 1.500 HORAS); MAX. VELOCIDADE DA
GRAVURA: 0 - 60.000 MM/MIN; VELOCIDADE DE CORTE: 0 - 30.000 MM/MIN; PRECISÃO A LOCALIZAÇÃO:
<0.01MM; REPOR PRECISÃO DE POSICIONAMENTO: 0,01 MILÍMETROS; RELAÇÃO DE RESOLUÇÃO: <0.01MM;
REFRIGERAÇÃO TUBÉRCULO LASER: REFRIGERAÇÃO DE ÁGUA; FONTE DE ALIMENTAÇÃO: AC 110 - 220V, 50 -
60HZ; MIN. MOLDAGEM DE CARACTERE: CHINÊS 2 MILÍMETROS X 2MM, INGLÊS 1 MILÍMETRO X 1MM; APOIADOR
GRÁFICO: BMP, HP
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 39.866,0400 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: TFC EMPRESARIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 39.866,0400 e a quantidade de 1
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 25/10/2017
17:48:11

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TFC EMPRESARIAL EIRELI, CNPJ/CPF:
26.443.367/0001-73, Melhor lance: R$ 39.866,0400

 
Item: 2
Descrição: FURADEIRA DE MULTIFUSO INDUSTRIAL
Descrição Complementar: FURADEIRA DE MULTIFUSO INDUSTRIAL - FURADEIRA DE IMPACTO, PROFISSIONAL,
COM A SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: VELOCIDADE VARIÁVEL PARA TRABALHOS QUE DEMANDAM DIFERENTES
VELOCIDADES DO MOTOR; BOTÃO-TRAVA PARA TRABALHOS CONTÍNUOS; FUNÇÃO REVERSÍVEL; SUPORTE PARA
CHAVE DE MANDRIL; MANDRIL DE 1/2 (13MM); MOTOR DE 550 WATTS 100% ROLAMENTADO; BOTÃO COMUTADOR
PARA PERFURAR COM OU SEM IMPACTO; POTÊNCIA: 550 W; ROTAÇÃO EM VAZIO, 1.ª VELOCIDADE, DE: 3 MIN-1;
ROTAÇÃO EM VAZIO (1.ª VELOCIDADE /2.ª VELOCID: 3 - MIN-1); NÚMERO DE TIPO: F 012 605 5AB; VOLTAGEM:
127V OU 220V; PESO APROX. COM EMBALAGEM: 900 GRAMAS; DIMENSÕES APROX. COM EMBALAGEM (L X A X P):
37 X 3 X 33 CM. ITENS INCLUSOS: LIMITADOR DE PROFUNDIDADE; 1 REBOLO; ESCOVA DE AÇO (75 MM/ FURO 13
MM); 1 HASTE; KIT ACESSÓRIOS, COM ESTOJO, PARA FIXAR E PARAFUSAR, COMPOSTO POR 67 PEÇAS: 11 BROCAS
PARA METAL; 05 BROCAS PARA CONCRETO; 06 BROCAS PARA MADEIRA; 08 SOQUETES; 27 BITS 25 MM; 08
PONTAS 50 MM; 01 ADAPTADOR UNIVERSAL; 01 CHAVE DE CATRACA.MODELO DE REFERÊNCIA: MODELO 6555 OU
EQUIPAMENTO SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE



12/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=690921&acao=A&tipo=t 2/4

Valor estimado: R$ 723,9500 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J R PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E UTILIDADES LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 359,0700
e a quantidade de 2 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 25/10/2017
17:48:11

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E
UTILIDADES LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 01.631.853/0001-94, Melhor lance: R$ 359,0700

 
Item: 3
Descrição: SERRA TICO-TICO BANCADA
Descrição Complementar: SERRA TICO-TICO BANCADA - SERRA TICO-TICO COM A SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO:
MOTOR POTENTE QUE PROPORCIONA MAIOR POTÊNCIA PARA O CORTE; CONTROLE DA POEIRA PARA O SOPRADOR;
ASPIRADOR DE PÓ (PARA MANTER A ÁREA DE TRABALHO LIMPA); BASE AJUSTÁVEL PARA CORTE ÂNGULO DE 0º A
45º; GUIA LINEAR DE CORTE PARA MELHORAR A VISIBILIDADE NA HORA DA APLICAÇÃO; TRAVA; FUNÇÃO SOPRO;
CAPACIDADE DE CORTE EM (ALUMÍNIO: 10MM), (MADEIRA: 60MM) (AÇO: 5MM); CORTES EM ÂNGULO 0º A 45º;
POTÊNCIA (400 W); COMPRIMENTO DO FIO (2 M); ALIMENTAÇÃO ELETRICIDADE; TENSÃO VOLTAGEM (110V); COM
MANUAL. MODELO DE REFERÊNCIA: KS405 OU EQUIPAMENTO SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 753,6700 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: JULIERME F. DA ROSA - EPP , pelo melhor lance de R$ 382,9900 e a quantidade de 2
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 25/10/2017
17:48:11

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JULIERME F. DA ROSA - EPP, CNPJ/CPF:
06.324.611/0001-71, Melhor lance: R$ 382,9900

 
Item: 4
Descrição: COMPRESSOR DE AR
Descrição Complementar: COMPRESSOR DE AR - , COM A SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: COMPRESSOR DE AR
MONOFÁSICO 2,3 PÉS 1/3 HP BIVOLT; DIMENSÕES DO PRODUTO (CXLXA): 335 X 165 X 240MM; AR DIRETO;
DIAFRAGMA; INTERRUPTOR; QUATRO POLOS; ISENTO DE ÓLEO; ALÇA DE TRANSPORTE; PLUG COM ATERRAMENTO;
TENSÃO (V): 110/220V; MOTOR POTÊNCIA: 1/3 HP; CHAVE SELETORA: 110/220V; MÍNIMA : 1,6 PÉS/MIN - 45
L/MIN; PRESSÃO MÁXIMA : 40 LBF/POL² - 2,8BAR; MONOFÁSICO BIVOLT: 110/220V - 60HZ E 220V/50HZ; VAZÃO
NA PRESSÃO DA PISTOLA: MÁXIMA 2,3 PÉS/MIN - 65 L/MIN; PESO DO PRODUTO: 13,90KG. TENS INCLUSOS: 1
MANGUEIRA E 1 PISTOLA PARA PINTURA E PULVERIZAÇÃO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.629,0500 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: CCK COMERCIAL EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 449,9900 e a quantidade de 2
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 25/10/2017
17:48:11

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CCK COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ/CPF:
22.065.938/0001-22, Melhor lance: R$ 449,9900

 
Item: 5
Descrição: TORNO BANCADA
Descrição Complementar: TORNO BANCADA - - TORNO DE BANCADA TIPO MORSA, COM A SEGUINTE
ESPECIFICAÇÃO: MORSA LINHA PROFISSIONAL NÚMERO 6; APLICAÇÕES: INDÚSTRIAS, FERRAMENTARIAS,
OFICINAS, SERRALHERIAS, CONSTRUÇÃO CIVIL; LARGURA DO MORDENTE: 152 MM; ABERTURA MÁXIMA: 152 MM;
DIMENSÕES COMPRIMENTO 380 MM, LARGURA: 152 MM, ALTURA: 160 MM; COMPOSIÇÃO: FERRO NODULAR FE
42012; ACABAMENTO: PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA TEXTURIZADA; GARANTIA DE 12 MESES.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 587,0200 Situação: Adjudicado
 



12/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=690921&acao=A&tipo=t 3/4

Adjudicado para: CCK COMERCIAL EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 249,9900 e a quantidade de 2
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 25/10/2017
17:48:11

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CCK COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ/CPF:
22.065.938/0001-22, Melhor lance: R$ 249,9900

 
Item: 6
Descrição: CORTADOR MANUAL / ELÉTRICO
Descrição Complementar: CORTADOR MANUAL / ELÉTRICO - CORTADOR DE ISOPOR, COM A SEGUINTE
ESPECIFICAÇÃO: CORTADOR ELÉTRICO PARA ISOPOR, ESPUMA PARA ARTESANATO, DECORAÇÃO, ESCULTURA,
CENOGRAFIA E MAQUETE; VOLTAGEM: BIVOLT; QUANTIDADE TEMPERATURA: 1 TEMPERATURA; TEMPO MÁXIMO DE
USO CONTINUO: 3:00H; CABO: MADEIRA; TAMANHO DO CORTE: CORTA ISOPOR E ESPUMA COM ATÉ 7,0 CM DE
ESPESSURA; TAMANHO DO ARCO: 21,0 CM; ACOMPANHADO DE FIO PARA REPOSIÇÃO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 328,3300 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: DIONNES DA S. GAMA - ME , pelo melhor lance de R$ 328,3300 e a quantidade de 5
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 25/10/2017
17:48:11

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DIONNES DA S. GAMA - ME, CNPJ/CPF:
09.010.591/0001-52, Melhor lance: R$ 328,3300

 
Item: 7
Descrição: FERRAGENS DIVERSAS
Descrição Complementar: 150311 - ASPIRADOR PÓ/LÍQUIDO - COM POTÊNCIA: 1200 W; FREQUÊNCIA: 60 HZ;
CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO: 18 LITROS; CLASSE DE ISOLAÇÃO II; RODÍZIOS GIRATÓRIOS; GRAU DE
PROTEÇÃO: IP24; FILTRO HEPA; CORDÃO ELÉTRICO COM 5 M; CONFORME NORMAS IEC 60335-1, IEC 60335-2-2 E
PORTARIA 371 DE 2009 DO INMETRO; COM OS ACESSÓRIOS: 3 TUBOS EXTENSORES; 1 BOCAL PARA CANTOS; 1
BOCAL ESCOVA PARA CANTOS; 1 BOCAL MULTIUSO COM ADAPTADOR PARA LÍQUIDOS E SÓLIDOS; 1 TUBO
FLEXÍVEL (MANGUEIRA) COM 2,5 M; 1 SACO COLETOR DE PÓ.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.317,3300 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: CCK COMERCIAL EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 380,9900 e a quantidade de 2
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 25/10/2017
17:48:11

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CCK COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ/CPF:
22.065.938/0001-22, Melhor lance: R$ 380,9900

 
Item: 8
Descrição: LIXADEIRA MANUAL / ELÉTRICA / INDUSTRIAL
Descrição Complementar: LIXADEIRA MANUAL / ELÉTRICA / INDUSTRIAL - LIXADEIRA ORBITAL, COM A
SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: LIXAMENTO DE MADEIRAS, AÇO, PAREDE, MATERIAIS SINTÉTICOS E OUTROS;
SISTEMA DE ENCAIXE DA LIXA QUE PERMITE O LIXAMENTO NOS CANTOS; INTERRUPTOR SELADO CONTRA PÓ QUE
AUMENTA A VIDA ÚTIL DA FERRAMENTA; 100% ROLAMENTADA; VELOCIDADE DE 13.500 OPM; POTÊNCIA 180 (W);
ALIMENTAÇÃO ELETRICIDADE; TENSÃO/VOLTAGEM - 110V; ACOMPANHADA DE SACO COLETOR DE PÓ. MODELO DE
REFERÊNCIA QS800 OU EQUIPAMENTO SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 239,6500 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: JULIERME F. DA ROSA - EPP , pelo melhor lance de R$ 229,4500 e a quantidade de 2
UNIDADE .

 



12/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=690921&acao=A&tipo=t 4/4

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/10/2017
17:48:11

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JULIERME F. DA ROSA - EPP, CNPJ/CPF:
06.324.611/0001-71, Melhor lance: R$ 229,4500

 
Item: 9
Descrição: DESEMPENADEIRA MANUAL
Descrição Complementar: DESEMPENADEIRA MANUAL - MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO 25, LARGURA 12,
APLICAÇÃO ARGAMASSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DENTES.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 31,0500 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
25/10/2017
16:56:20

Item cancelado na aceitação. Motivo: nao repsondeu ao chat para negociar ou nao
chegou ao valor estimado pela Administração

 
Item: 10
Descrição: DESEMPENADEIRA MANUAL
Descrição Complementar: DESEMPENADEIRA MANUAL, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO 20, LARGURA 12,
APLICAÇÃO ARGAMASSA, CARACTERÍSTICA SEM DENTES.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 28,3800 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
na

aceitação

25/10/2017
11:42:59

Item cancelado na aceitação. Motivo: Licitante deixou de entregar proposta comercial e
documentos de habilitação (Proposta recusada pelo descumprimento das seguintes condições
editalíceas 8.5, 8.5.1 e 9.9) ou nao respondeu ao chat para negociar

 
Item: 11
Descrição: TRENA ELETRÔNICA
Descrição Complementar: TRENA ELETRÔNICA - MEDIDOR A DISTANCIA A LASER (TRENA DIGITAL), COM A
SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: DISPLAY LCD/CONTAGEM: QUÁDRUPLO; COM ILUMINAÇÃO; DISTÂNCIA MÁXIMA DE
100M; UNIDADES DE MEDIDA: M/IN/FT; TIPO DE MEDIDAS: SIMPLES/CONTÍNUA/ÁREA/ VOLUME/PITAGÓRICA;
OPERAÇÃO DE MEDIDAS: SOMA/SUBTRAÇÃO; PRECISÃO BÁSICA: _2MM; COM INDICADOR DE BATERIA FRACA;
COM AUTO DESLIGAMENTO; LASER: CLASSE II; MEMÓRIA: 100 DADOS; ALIMENTAÇÃO: 2X1,5V AAA; DIMENSÕES
(MM)/PESO (G): 123X55X28/112. GARANTIA 12 MESES
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.787,9200 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: N.H.NETO COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO - EPP , pelo melhor lance de R$
470,0000 e a quantidade de 5 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 25/10/2017
17:48:12

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: N.H.NETO COMERCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDICAO - EPP, CNPJ/CPF: 10.376.569/0001-00, Melhor lance: R$ 470,0000

 
 

Fim do documento


